Федеральная служба по надзору в
сфере здравоохранения

Публичная декларация
целей и задач

Федеральной службы по надзору
в сфере здравоохранения

на 2022 год

Цели Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения на 2022 год

Контроль соблюдения прав граждан Российской Федерации и достижение результатов,
определенных положениями Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года» в сфере охраны здоровья и от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года"

Повышение качества профилактики, лечения и реабилитации граждан Российской
Федерации, в том числе пожилого возраста

Доступность и безопасность лекарственных препаратов и медицинских изделий

Внедрение новых подходов к контрольно-надзорной деятельности и оказанию
государственных услуг

Контроль за выполнением мероприятий национального проекта «Здравоохранение», и программы
модернизации первичного звена здравоохранения Российской Федерации.

Осуществление контроля (надзора) за реализацией органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации полномочий в сфере охраны здоровья.

Осуществление мониторинга проведения в субъектах Российской Федерации диспансеризации пациентов,
переболевших новой коронавирусной инфекцией.

Осуществление мониторинга соблюдения прав лиц, задержанных, заключенных под стражу, отбывающих
наказание в виде ограничения свободы, ареста, лишения свободы на получение медицинской помощи.

Контроль за соблюдением прав в сфере охраны здоровья граждан, проживающих в психоневрологических
интернатах, в том числе детских.

Осуществление мониторинга доступности и качества медицинской и лекарственной помощи гражданам в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе пациентам с онкологическими и
сердечно-сосудистыми заболеваниями.

ЦЕЛЬ 1

Контроль соблюдения прав граждан Российской Федерации и достижение результатов,
определённых положений Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до
2024 года» в сфере охраны здоровья и от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года"

З
А
Д
А
Ч
И

Использование информационной системы мониторинга движения лекарственных препаратов и

автоматизированной информационной системы Росздравнадзора при проведении контрольных мероприятий в

сфере обращения лекарственных средств, для контроля обеспеченности лекарственными препаратами.

Участие в проведении на территории Российской Федерации эксперимента по маркировке отдельных видов

медицинских изделий средствами идентификации.

 Развитие мониторинга безопасности лекарственных препаратов (фармаконадзора) и медицинских изделий

путем внедрения нового функционала, автоматизирующего передачу информации между разными базами

данных.

Реализация мероприятий по развитию Федеральных государственных лабораторных комплексов по контролю

качества лекарственных средств и медицинских изделий Росздравнадзора, в том числе индивидуальных планов

модернизации и развития опорных лабораторий.

Участие в работе по пресечению оборота фальсифицированных и контрафактных лекарственных средств и

медицинских изделий.

Контроль качества, эффективности и безопасности лекарственных препаратов и медицинских изделий,

зарегистрированных в целях профилактики и лечения новой коронавирусной инфекции.

Участие в реализации Концепции дальнейшего развития общих рынков лекарственных средств и медицинских

изделий, в том числе в работе по внедрению общих процессов в рамках Евразийского экономического союза.

ЦЕЛЬ 2
Доступность и безопасность лекарственных препаратов и медицинских изделий

З
А
Д
А
Ч
И

Участие в создании единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной

информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ), развитие цифровых технологий в контрольно-надзорной

и разрешительной детальности.

Реализация положений Федерального закона от 31.20.2020№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации» по совершенствованию контрольно-надзорной

деятельности и проведению профилактических мероприятий, сокращению издержек при проведении

контрольно-надзорных мероприятий.

Участие в формировании рейтинга медицинских организаций.

Проведение мероприятий по реализации проекта «Оптимизация и автоматизация процессов в сфере

лицензирования и разрешительной деятельности, аттестации, цифровой трансформации государственных

услуг, сокращение издержек заявителя и сроков оказания при получении государственных услуг».

Совершенствование «реестровой модели» в сфере лицензирования.

ЦЕЛЬ 3
Внедрение новых подходов к контрольно-надзорной деятельности и оказанию

государственных услуг

З
А
Д
А
Ч
И